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Förord 

Vi vill tacka samtliga lärare som bidragit med sin tid, kunskap och engagemang och besvarat 

enkäten, vilket har varit nödvändigt för att kunna presentera ett resultat. Vidare vill vi tacka 

alla berörda lärare under kursens gång, med ett speciellt tack till vår handledare Suvi 

Karjalainen, som lagt ner både tid och engagemang och stöttat oss i vårt arbete med studien 

för att den ska bli så bra som möjligt.  

 

Fördelning av arbete 

Frågor till enkäten har skribenterna skapat och reviderat tillsammans. Under hela 

skrivprocessen har även där arbetet fördelats lika mellan skribenterna. Analysen av 

datamaterialet genomfördes tillsammans under hela processen för att säkerställa en 

samstämmighet i tolkningarna av respondenternas svar. All revidering och korrekturläsning 

har skett gemensamt och fortlöpande under arbetets gång. 

  



   

Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare upplevde sin kompetens och sina 

möjligheter att stötta elever i språklig sårbarhet inom svenskämnet. För att besvara studiens 

frågeställningar har undersökningen utförts genom en enkätundersökning, där lärare har svarat 

gällande deras upplevelse att kunna genomföra anpassningar och uppfylla styrdokumentets 

krav. Enkäterna sorterades och analyserades tematiskt med hjälp av ramfaktorteorin och 

specialpedagogiska perspektiv. I bakgrunden redogörs aktuella begrepp samt att det ges en 

överblick kring aktuell litteratur, lagar och förordningar samt anpassningar som är relevanta 

för studiens inriktning. Resultatet av studien visar att lärarna upplevde att det var både svårt 

och tidskrävande att genomföra lämpliga anpassningar och uppfylla krav, eftersom den egna 

kompetensen inte uppfattas vara tillräcklig samt att det saknas andra nödvändiga resurser. 

Studien visar även att det finns både en vilja och önskan hos lärarna att utveckla sin 

kompetens inom området, men att möjligheterna till kompetensutveckling genom 

arbetsgivaren upplevdes låg.  

 

Nyckelord: Språklig sårbarhet, anpassningar, stöttning, kompetens, grundskola.  
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1.Inledning 

Utgångspunkten i detta arbete grundar sig i vår upplevelse av den sista verksamhetsförlagda 

delen av lärarutbildningen. Där mötte vi många lärare som trots tydlig pedagogik uttryckte att 

de inte kunde leva upp till de styrdokument, krav och förväntningar som ligger under deras 

ansvar för att kunna bemöta och stötta elever i språkliga sårbarheter. Vår uppfattning var att 

denna obalans mellan krav och resurser resulterade i stress, vilket även Lärarförbundet (2018) 

styrker i sin rapport. Det är ett problem när det upplevs att många lärare larmar om att krav 

och förväntningar inte kan uppfyllas. För att lärare ska kunna uppfylla sitt uppdrag så krävs 

det kompetens kring elevers olika förutsättningar, vilket regelverk ställer krav på. Dessa 

regelverk utgörs av skollag, läroplaner, samt föreskrifter och allmänna råd. Enligt Skollagen 

(2010:800), SkolL, anges det att:   

Alla barn och elever i samtliga skolformer [… ] ska ges den ledning och stimulans 

som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de utifrån sina egna 

förutsättningar ska kunna utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål. 

Elever som till följd av en funktionsnedsättning har svårt att uppfylla de olika 

kunskapskrav eller kravnivåer som finns ska ges stöd som syftar till att så långt som 

möjligt motverka funktionsnedsättningens konsekvenser (SkolL, 3 kap. 2§). 

I och med att skolan ska verka inkluderande och vara en skola för alla, är det högst relevant 

huruvida de krav och anpassningar som enligt forskning framhålls vara effektiva efterlevs i 

verksamheterna. Hur ser lärares möjligheter ut att i praktiken stötta elever som möter 

utmaningar i språket?  
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2. Syfte 

Syftet är att undersöka hur lärare upplever sina förutsättningar och möjligheter att stötta elever 

i språklig sårbarhet i sin svenskundervisning i årskurserna 1–3.   

   

3. Frågeställningar 

· Hur upplever lärare att det fungerar att följa anpassningar och uppfylla krav i praktiken?   

· Vilka anpassningar uppger lärare att de använder som gynnar elever i språklig sårbarhet för 

att nå mål och kunskapskrav?    

· Upplever lärare att de har tillräcklig kompetens för att möta elever i språklig sårbarhet? 
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4. Teori 

Studien har i huvudsak utgått från Lundgrens (1999) ramfaktorteori som analysverktyg och 

genom den skapat en förståelse för eventuellt bakomliggande faktorer som påverkat lärarnas 

arbetssituation, arbetsförhållanden och undervisning. Genom tre grundläggande 

specialpedagogiska perspektiven (Nilholm, 2020) har respondenternas synsätt och 

förhållningssätt analyserats och tolkats. Mer specifikt har dessa perspektiv gett en förståelse 

till lärarens handlingar och åtgärder i sin undervisning.    

4.1 Ramfaktorteorin 

Ramfaktorteorin utvecklades under senare delen av 1900-talet inom det skolvetenskapliga och 

pedagogiska området. Lundgren (1999) beskriver att den fungerar som ett tankeverktyg för 

utbildningsplanering samt en teori för att förstå olika skolreformer. Teorin bygger på idén att 

det finns olika yttre faktorer utanför lärarens roll som påverkar undervisningens utgång. Imsen 

(1999) menar att läraren inte kan ta sig frihet att välja fritt hur undervisningen ska utformas. 

Det finns en rad faktorer som är fasta och som läraren måste förhålla sig till. Vidare menar 

författaren att ramar är ett brett begrepp. Ett viktigt mål i utformningen av teorin var att visa 

hur staten faktiskt stod för regleringen av dessa villkor. Något dessa fasta ramar inte förklarar 

är sociala färdigheter eller exakt vad som praktiskt händer i verksamheten. Ramarna förklarar 

snarare vad som är praktiskt möjligt. Undervisningen påverkas av dessa förhållanden samt 

vad som sker i och mellan dem och dessa kan få positiva eller negativa konsekvenser för 

undervisningen. Imsen (1999) beskriver hur dessa ramar på olika samhällsnivåer samspelar 

från staten ända in till klassrummet (se figur 1). Samhällsnivåerna eller de sociala nivåerna 

som kan förklaras genom denna trappa, visar det beslutande organet på trappsteget ovanför. 

Skolan innefattar till exempel rektor och lärare och är viktiga när de pratas om skolkultur, 

organisationskultur och samarbetskultur. Större grupper, fler skolor och större sociala system 

hamnar det på en makronivå, medan mindre sociala grupper som till exempel en klass 

representerar närmare en mikronivå. Ekonomi är en tydlig koppling mellan nivåerna medan 

närmiljön som omger skolan ofta faller inom den kommunala nivån. Eftersom närmiljön ofta 

bestäms av kommunen kan deras bestämmelser påverka skolans nyttjande av miljön. 
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Figur 1. Trappan av olika sociala nivåer i den pedagogiska verkligheten och är tolkad från 

Imsen (1999). 

Ramarna representeras i fem kategorier och Imsen (1999) menar att vissa faktorer kan 

placeras inom mer än en ram eftersom gränserna är något flytande: 

1. Det pedagogiska ramsystemet. 

2. Den administrativa ramen. 

3. Den resursrelaterade ramen. 

4. Den organisationsrelaterade ramen. 

5. Ramar med anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund. 

Det pedagogiska ramsystemet menar Imsen (1999) avser skolans uppgift som består av lagar 

och förordningar. I läroplanen styrs till exempel arbetsformer och innehåll och är på så vis ett 

styrt innehåll. Det är däremot genom den undervisande lärarens sätt att uppfatta och tolka 

läroplanen som ramen verkar. Realiseringen av läroplanen kan också påverkas av kulturen i 

skolans närområde samt i skolans lärarrum. Den administrativa ramen innefattar 

bestämmelser om hur skolan ska ledas och skötas. Exempel som Imsen (1999) ger är styrande 

organ, ämnessektioner, lärarlag, lektionstid, obunden arbetstid, regler för samarbete och 

arbetstid, klasstorlek, avtal med fackliga organisationer, examination med mera. I det stora 

hela tar den administrativa delen av skolan hand om denna del, vilket har en stor inverkan på 

lärarens arbete. Den resursrelaterade ramen innehåller det som rör ekonomi och materiella 

resurser. Med det menas skolbyggnader, inventarier och läromedel. Vidare menar Imsen 

(1999) att det totala antalet undervisningstimmar är en viktig ekonomisk faktor. 

Undervisningstimmarna kan öka genom ett tvålärarsystem, vilket innebär att två lärare är i 

klassen samtidigt. Ett sådant beslut skulle till exempel generera mer tid till varje enskild elev. 

Denna typ av anpassning i undervisningen är därför inte bara pedagogisk utan även 

ekonomisk och kan skilja sig från en kommun till en annan. Den organinsationsrelaterade 
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ramen har kopplingar till de sociala förhållandena och den kultur som råder i alla delar av 

verksamheten. I denna del menar författaren att skolans ledning har betydelsefull inverkan på 

vilken kultur som råder mellan lärare samt mellan lärare och elev. Sista faktorn som Imsen 

(1999) beskriver är ramar med anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund, vilket 

beskriver elevernas förutsättningar, deras allmänna motivation i skolan, lokal kultur och vilket 

stöd skolan får genom samarbetet med föräldrarna. 

Imsen (1999) menar att ramfaktorerna kan upplevas många och beskriver hur dessa beroende 

på skolledningens prioritering av resurser och lärarnas agerande till dessa påverkar 

undervisningen. Förändringar av dessa faktorer såklart kan innebära en begränsning och kan 

framstå som ett hinder, samtidigt som de består av en möjlighet till förändring. Imsen (1999) 

menar att genom att den verksamma läraren har ett medvetet förhållande till ramfaktorerna, så 

möjliggörs förändringar med en positiv utgång. 

4.2 Specialpedagogiskt perspektiv 

Nilholm (2020) menar att det finns tre specialpedagogiska perspektiv och dessa kan bidra till 

olika förståelser av problem i skolan och hur problemen kan hanteras. Dessa perspektiv är det 

kompensatoriska perspektivet, det kritiska perspektivet samt dilemmaperspektivet. Vidare 

menar Nilholm (2020) att det inte går att närma sig ett område utan någon form av perspektiv. 

Perspektiven skiljer sig åt när det gäller att definiera vad som är problematiskt, framför allt i 

ett utbildningssammanhang, mer specifikt inom specialpedagogiken. Problemen kan dock 

kopplas till olika faktorer som till exempel eleven, skolans ledarskap, klassmiljön, 

undervisningen, elevens sociala bakgrund samt samhället. Nilholm (2020) förklarar att 

forskare beskriver det kompensatoriska perspektivet som en motsats till de andra perspektiven 

och att det grundar sig i att det endast finns en utgångspunkt i problemet, vilket ligger hos 

eleven. Inom det kompensatoriska perspektivet har diagnostiseringen en central del och 

genom att identifiera olika typer av grupper söks det efter grundläggande neurologiska och 

psykologiska processer som kan bidra till förståelsen för problemet. Ur ett kompensatoriskt 

perspektiv kan grupper med varierande problematik vara till exempel döva och hörselskadade 

elever, elever i problematiska lärandesituationer, elever med utvecklingsstörning och elever 

med motoriska funktionsnedsättningar (Nilholm. 2020). När problemen är identifierade så 

skapas sedan metoder för att kompensera problemet. Det vill säga att det sker en 

kompensering utifrån elevens brister genom tillrättalagd utbildning. Nilholm (2020) beskriver 

att det kompensatoriska perspektivet hävdar att specialpedagogiken kan sägas vara ett 
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rationellt svar på elevens brister. Det innebär att det först sker en identifiering av elevens 

brister för att sedan träna eleven och på så vis anpassas eleven till omgivningens krav. 

Ett kritiskt perspektiv inom specialpedagogik innebär att problemet placeras i omgivningen, 

vilket betyder att problemet anses ligga i miljön snarare än hos eleven. Det är skolans uppgift 

att utifrån demokratiska värderingar vara en god miljö för alla elever oavsett förutsättningar 

och behov. Nilholm (2020) förklarar att problemet därför inte kan lokaliseras hos eleven utan 

att alla elevers olikheter ska ses som en resurs för skolans arbete. Det kritiska perspektivet är 

således nära förknippat med tanken om en skola för alla, där skolan inte segregerar vissa 

elever utan i stället tillhandahåller en likvärdig undervisning för alla elever i den vanliga 

undervisningen. 

Dilemmaperspektivet har i sin tur vuxit fram ur en kritik av det kritiska perspektivet, menar 

Nilholm (2020). Dilemmaperspektiv möjliggör för att kunna kompromissa mellan de två 

andra synsätten, menar Nilholm (2020). Dilemman handlar således om att hitta en balans 

mellan olika eftersträvansvärda mål men där målen går emot varandra, det vill säga att kunna 

hitta en balans mellan att se olikheter som en tillgång och att ge elever extra stöd. Olikhet ska 

ses som åtråvärt samtidigt som det innebär att elever måste pekas ut och kan värderas negativt 

genom att de behöver extra stöd. Perspektivet grundar sig i problem som inte går att lösa, där 

det kan vara problematiskt att anpassa utbildningen utifrån varje enskild elevs individuella 

förutsättningar och behov. 

De tre ovan nämnda specialpedagogiska perspektiven kommer att användas som 

analysverktyg för att kunna tolka respondenternas synsätt och förhållningssätt. Mer specifikt 

så kan dessa perspektiv ge en förståelse för lärarens handlingar och åtgärder. 

5. Bakgrund 

Under denna del kommer först begreppet inkludering att redogöras. Sedan förklaras begreppet 

språklig sårbarhet eftersom det kommer att användas som ett paraplybegrepp och innefattar 

både elever med och utan medicinsk diagnos. Därefter beskrivs språkets byggstenar och 

sedan presenteras de krav och styrdokument som arbetet nämner att lärare har att förhålla sig 

till. Vidare lyfts rekommenderade och gynnsamma anpassningar för elever i språklig 

sårbarhet. Avslutningsvis presenteras ett stycke som berör lärares arbetstid och arbetssituation 

eftersom tidspress kan påverka lärares upplevelse av deras arbetsförhållande. 
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5.1 Inkludering 

Enligt ”Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet” (Lgr11, 2019) står det 

att skolan ska vara en skola för alla vilket innebär att skolan ska organiseras på ett sådant sätt 

att den är lika ändamålsenlig för alla elever. Oavsett elevens möjligheter, förutsättningar och 

behov ska undervisningen tillgodose elevens enskilda behov. Biamba (2016) menar att 

begreppet inkludering är en term som används för att beskriva ideologin att alla elever oavsett 

behov ska få möjlighet att ta del av undervisningen i klassrummet tillsammans med andra. Det 

handlar om att läraren ska tillgodose elevens behov och bidra med stöd och anpassningar 

inom ramen för den ordinarie undervisningen, snarare än att exkludera eleven från klassen för 

att tillgodose elevens individuella behov. 

5.2 Språklig sårbarhet 

Bruce (2016) menar att språklig sårbarhet inte enbart handlar om det muntliga språket, utan 

omfattar även skriftspråket, vilket kan skapa en osäkerhet genom hela livet. För en elev i 

språklig sårbarhet kan det vara både svårt och krävande att göra sig förstådd i konversationer 

då det kan vara problematiskt att hitta orden, uttala dem samt att formulera sig grammatiskt. 

Begreppet språklig sårbarhet grundar sig i ett problem som varierar beroende på situation och 

sammanhang. Bruce (2016) menar att språklig sårbarhet är ett vidare och mer relativt begrepp 

än den medicinska diagnosen språkstörning. En elev i språklig sårbarhet kan ha svårt att förstå 

lekens regler, vad kompisarna pratar om eller skrattar åt, vilket i sin tur kan få en negativ 

påverkan på elevens sociala relationer och vänskapande. Även skolarbetet kan påverkas 

negativt då skolspråket kräver mycket av elevens språkförmåga. Därmed blir lärares 

kompetens också av stor betydelse. 

Det är viktigt att lärare har kunskap om språk och språkutveckling för att ge elever det stöd 

som behövs samt att uppmuntra till språkutveckling.  Begreppet språklig sårbarhet öppnar upp 

för lärandemiljöns och pedagogikens viktiga roll genom att en kännedom om en språklig 

sårbarhet inte ska ses som ett problem, utan som en signal att ta hänsyn till och därefter 

utforma stöd och didaktiska anpassningar. Det innebär att genom en medvetenhet, kunskap 

och kompetens hos lärare kan sårbarheten kompenseras och minskas avsevärt. Det är viktigt 

att lärare har kunskap om språk och språkutveckling för att kunna ge elever det stöd som 

behövs samt uppmuntra till språkutveckling. Det handlar om att arbeta proaktivt där 

språkkraven anpassas och där stödåtgärder sätts in för att möjliggöra, i stället för att först se 

vilka elever som eventuellt misslyckas innan det sätts in åtgärder. Vidare menar Bruce (2016) 

att skolan ska kunna erbjuda olika stödverktyg som språkstödjande arbetssätt. 
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En sammanfattning av språklig sårbarhet innebär att elever med expressiva och impressiva 

svårigheter, det vill säga svårigheter med språkproduktion och språkförståelse i mötet 

med miljön (Bruce, 2016). För att få en djupare förståelse för vad denna svårighet innebär 

behöver vi få en förståelse för språkets byggstenar och områden samt hur dessa kan påverkas 

av språkliga svårigheter, vilket tas upp under nästa rubrik. 

5.3 Språkets byggstenar 

Carlberg Eriksson (2016) beskriver några språkliga områden som grammatik, semantik och 

pragmatik, vilket hon menar är områden som elever i språklig sårbarhet behöver extra stöd 

inom. Grammatiken handlar om språkets form och regler. Formläran innebär uppbyggnad och 

uppdelande av ordets mindre delar, så kallade morfem. En elev som har svårigheter med 

grammatiken kan tappa böjningsändelser på ord samt att ordföljden kan bli fel. De olika 

svårigheterna kan leda till att det blir problematiskt att producera begripliga satser och även 

problematiskt att förstå andras berättande. Även inom grammatiken kan elever uppvisa 

svårigheter i läs- och skrivförmågan eftersom det kan kopplas till svårigheter med 

morfem. Bruce (2016) menar att denna problematik kan leda till ett stort tolkningsutrymme 

när det handlar om kommunikation. Grammatiken innefattar även regler för hur orden kan 

kombineras ihop till fraser och satser där ett syfte och en mening kan förmedlas och förstås, så 

kallat syntax. Syntaxen och ordföljden kan påverka om meningen uppfattas som en fråga eller 

ett påstående, samt att tempusändelserna kan ändras vilket försvårar förståelsen för om något 

har hänt eller något som håller på att hända (Bruce, 2016). 

Carlberg Eriksson (2016) beskriver semantiken som handlar om språkets innehåll och ordens 

betydelse. Semantiken är viktig för att kunna förmedla och uttrycka det som är tänkt att 

förmedlas. Elever i språklig sårbarhet har ofta ett begränsat ordförråd och trots att ordet finns i 

ordförrådet så kan det vara problematiskt för eleven att “hitta” det specifika ordet som eleven 

vill förmedla. 

Pragmatiken förklarar hur vi använder språket i mötet med andra människor. Det kan handla 

om outtalade regler som till exempel turtagningen i ett samtal, ögonkontakt och talavstånd 

(Carlberg Eriksson, 2016). Det är även genom pragmatiken som vi gör oss förstådda, 

uttrycker mening, tolkar innebörd och avsikt, menar Bruse (2016). Det handlar även om att 

kunna läsa av, lyssna in och förhålla sig till andras tankar, känslor och erfarenheter. Problem 

med pragmatiken kan resultera i att eleven har svårt att förstå och göra sig förstådd, vilket i 

sin tur kan påverka elevens möjligheter att delta i aktiviteter och i socialt samspel med andra. 
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Det kan även vara problematiskt att komma in i och delta i en konversation med andra. En 

elev som har pragmatiska svårigheter kan ofta komma med oväntade och oannonserade 

kommentarer och tvära vändningar i samtalsämnet, vilket gör det svårt för konversationen att 

flyta på (Bruce, 2016). 

5.4 Lagar och förordningar 

Läraren ska i sitt arbete förhålla sig till såväl skollagen som läroplanen. I skollagen 

(2010:800) Kap 1 § 4 står det att:  

 I utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska 

ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt. En strävan ska vara att 

uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig 

utbildningen.   

Enligt läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr11, 2019) står det i 

första kapitlet under en likvärdig utbildning att: 

Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska 

främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i 

elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper. Hänsyn ska tas till 

elevernas olika förutsättningar och behov. Det finns också olika vägar att nå målet. 

Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika anledningar har svårigheter att 

nå målen för utbildningen. Därför kan undervisningen aldrig utformas lika för alla 

(Lgr11, 2019, s.6)  

Det innebär att en lärare ska känna till elevers behov för att utforma en undervisning som tar 

hänsyn till elevers förutsättningar. McGregor (2020) menar att skolan har misslyckats med att 

möta och stödja elever med en så kallad, Developmental language disorder (DLD). För att 

sätta DLD i en svensk kontext diskuterar Hallin (2020) engelskans developmental language 

disorder, i relation till svenskans språkstörning och menar att DLD betonar funktion i 

vardagens alla situationer. Vidare beskriver Hallin (2020) att elever som sedan tidigare har 

diagnostiserats med språkstörning kan fortfarande uppfylla kriterierna för DLD trots att 

eleven frånskrivits diagnosen språkstörning utifrån senare tester. McGregor (2020) menar att 

trots att forskning pågått i över 20 år och upprepade tester genomförts visar den fortfarande att 

DLD är underrepresenterade i både forskning och åtgärder i och utanför skolan. 
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I svenskämnets kursplan återfinns följande stycke: 

Språk är människans främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära. Genom 

språket utvecklar människor sin identitet, uttrycker känslor och tankar och förstår hur 

andra känner och tänker. Att ha ett rikt och varierat språk är betydelsefullt för att 

kunna förstå och verka i ett samhälle där kulturer, livsåskådningar, generationer och 

språk möts (Lgr11, 2019, s. 257). 

Vidare återfinns samma innebörd under ämnets syftesdel och under centralt innehåll, 

där flertalet punkter berör språk och visar på de ämnesinnehåll som eleven ska möta i 

undervisningen. Under kunskapskrav för årskurs 1 återfinns följande citat “på ett enkelt sätt 

visar eleven begynnande läsförståelse” samt “i samtal om texter som eleven lyssnat till kan 

eleven föra enkla resonemang” (Lgr11, 2019, s. 263). Sammanfattningsvis så ställer 

svenskämnet både krav på elevers språkförståelse och uttrycksförmåga samtidigt som lagar 

och förordningar ställer krav på anpassning efter elevens olika förutsättning. Det är alltså 

undervisningen som ska anpassas inte eleven som ska anpassa sig efter undervisningen. 

 

5.5 Rekommenderade anpassningar 

Enligt skollagen (2010:800) som tidigare nämnt ska hänsyn tas till elevens bakgrund och 

situation. Enligt Persson (2019) så finns det en koppling mellan funktionsvariation och 

särskilt stöd, trots att det kanske inte alltid behövs. Lärarutbildningskommittén är tillsatt av 

regeringen för att lämna förslag till förnyelse av lärarutbildningen. Kommittén menade att alla 

lärare ska ha kompetens att hantera och organisera undervisningen så att hänsyn tas till elever 

med olika förutsättningar, däribland elever i språklig sårbarhet (Persson, 2019). Vidare 

förklarar Persson (2019) att med hänsyn menas att läraren ska se till elevers skilda 

förutsättningar och behov av tid, stimulans och stöd. 

Sjöberg (2020) uttrycker att det handlar om att skapa en balans mellan krav och förmågor. 

Genom att skapa en översikt över vad som krävs av eleven i syfte att öka uthålligheten, skapas 

goda förutsättningar för inlärning. En del elever behöver stöd för att kunna delta i sociala 

sammanhang som lek och andra aktiviteter. Andra elever behöver möjlighet till återhämtning 

och extra stöd vissa dagar. 

Listan kan göras lång och Sjöberg (2020) menar att pedagogerna måste inse att mängden hjälp 

som bör ges till eleverna kan variera, och att det bör ses som en självklarhet att utgå från att 

det tar energi att leka och prata i barngrupp. Lärarna ska alltså arbeta för att skapa en balans 

och goda förutsättningar för lärande (Sjöberg, 2020). 
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5.5.1 Stöttning av språkförståelse 

Bruce (2016) menar att lärare kan anpassa undervisningen genom att fokusera på att skapa bra 

språkutvecklande lärmiljöer för att stötta elever i deras språk-, skriv- och läsutveckling. 

Vidare nämner författaren att en gynnande metod är anpassad pedagogik och 

kommunikationsverktyg när den språkliga förmågan inte stämmer överens med omgivningens 

förväntningar. Bruce (2016) menar att en elev i språklig sårbarhet kan ha olika sårbarheter 

beroende på i vilken miljö elevens förståelse eller uttrycksförmåga brister. Svårigheter inom 

språkförståelsen kan exempelvis innebära att eleven behöver stöd i skolspråket, eftersom det 

är mindre situationsbundet än vardagsspråk. För att förtydliga ett ords semantiska betydelse 

kan till exempel bildstöd vara ett bra redskap. Vidare menar författaren att det är viktigt att 

läraren själv är medveten om språket och dess utveckling samt att läraren själv har en god 

språklig medvetenhet. Genom att ha en god språklig medvetenhet underlättar det att bedriva 

en språkutvecklande undervisning, där ämnesord och mönster för språkanvändningen 

synliggörs. I arbetet med läs - och skrivundervisning är även teckenspråkets handalfabet en 

effektiv metod, vilket innebär att läraren tecknar handalfabetet och kompletterar det med 

bokstavsljuden, menar Bruce (2016). 

Dockrell och Connelly (2015) beskriver betydelsen av språkets icke-fonologiska delar, såsom 

ordförråd, eftersom brister i ordförrådet kan begränsa både språkförståelse och 

uttrycksförmåga. En eventuell brist i ordförrådet kan således begränsa en åldersadekvat text, 

genom att eleverna kan ha problem med att de böjer orden fel, använder ordet i fel kontext 

eller undviker att använda orden och därav begränsar både antalet ord samt variationen av 

orden. En begränsning av ordförrådet kan även utgöra ett hinder för kommunikation om 

eleven inte hittar rätt ord, hakar sig eller helt enkelt tar längre tid på sig att hitta rätt ord. Bruce 

(2016) menar att det kan handla om att en elev behöver struktur- eller strategistöd för att i 

förväg veta vad som förväntas av eleven i olika situationer, till exempel vid instruktioner eller 

muntliga presentationer. Strukturstöd kan förtydliga vad som ska göras, medan strategistöd 

konkretiserar hur något ska utföras.  

För att stötta arbetsminnet och inlärningen av ordkunskap bör det arbetas mycket med visuellt 

stöd, menar Hallin (2019). Genom att använda visuellt stöd kan det ge bättre förutsättningar 

för förståelsen av det språkliga innehållet, för att komma i gång med en uppgift, stötta 

inlärning av nya begrepp, framplockningen av ord samt underlätta för avkodningen. Det gör 

även språket mindre flyktigt samt att det ger en överblick och tydliga sammanhang. Visuellt 

stöd i och utanför klassrummet kan till exempel vara; video, bilder, symboler för centrala ord 
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och begrepp, stödstrukturer som tankekarta eller venndiagram, kortfattade anteckningar, 

ritprat, stödtecken samt stöd för tidsstruktur, mål, rutiner och scheman. 

Även Sjöberg (2020) lyfter vikten av visuellt stöd och AKK, vilket är en förkortning av 

alternativ och kompletterande kommunikation. Genom att använda bildstöd och AKK kan det 

bidra till att det skapas en mer tillgänglig miljö genom att den strukturerade informationen 

bidrar till en konkret och tydlig information kring vad som kommer att hända och vad som 

förväntas av eleven. Specialpedagogiska myndigheten, SPSM (2021) beskriver AKK som ett 

stöd för personer i behov av alternativa och kompletterande kommunikationssätt. Behoven 

finns inom olika grupper och de kan delas in i tre funktionella huvudgrupper. SPSM (2021) 

beskriver dessa huvudgrupper som AKK som uttrycksmedel, vilket innebär enbart för att 

kunna uttrycka sig. Andra huvudgruppen är AKK som komplement, vilket bygger och 

kompletterar språket. Den sista huvudgruppen är enligt SPSM (2021) AKK som alternativ, 

vilket är både för att förstå och uttrycka sig. De tre huvudgrupperna går att koppla till 

språkförståelse (impressiva), uttrycksförmåga (expressiva) eller generella svårigheter 

(impressiva och expressiva). 

5.5.2 Uttrycksförmåga 

Hallin (2019) menar att när vi arbetar för att stärka ordförrådet så ska vi sträva mot att bidra 

till en djup ordkunskap. Därav är det inte tillräckligt att bara ge eleven ytterligare synonymer 

eller definitioner av ett ord, utan ordet måste utforskas på flera sätt. Det handlar bland annat 

om att möta ordet i olika kontexter, koppla till befintlig kunskap, utforska ordets delar, 

funktionella sammanhang och motsatsord och skillnader. Orden bör senare repeteras för att ge 

eleven en bättre möjlighet att befästa kunskapen. 

Specialpedagogiska myndigheten, SPSM (2021) uttrycker att det är omgivningen som 

ansvarar för att ge eleverna de förutsättningar som behövs för utveckling av samspel och 

kommunikation, vilket kräver både kunskap, tid och engagemang. Vi använder oss dagligen 

av flera olika sätt att kommunicera, både verbalt och genom kroppsspråk och de pedagogiska 

insatserna kan komma att variera utifrån elevens individuella förutsättningar och behov. För 

vissa elever bör omgivningen anpassa sin kommunikation och läsa av de kommunikationssätt 

som eleven redan använder, medan vissa kan använda omgivningen som modell och på så sätt 

utveckla sin kommunikationsförmåga genom nya redskap. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2020) beskriver att det finns vissa sätt som är särskilt 

utformade för att ge stöd åt kommunikation som till exempel tecken som alternativ och 
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kompletterande kommunikation (TAKK). TAKK innebär att läraren kompletterar tal med 

tecken som är lånade från teckenspråket men med det svenska språkets grammatik. Andra 

exempel på kommunikationsstödjande sätt är; föremål, bilder och pictogram. Genom att 

använda flera olika kommunikationssätt som kompletterar varandra, så kallad multimodal 

kommunikation så ger det personer som använder AKK förutsättningar för en fungerande 

kommunikation i olika situationer. 

Bruce (2016) lyfter även vikten av multimodal pedagogik och förklarar att undervisning som 

bygger på språklig och verbal kommunikation behöver kompletteras med fler 

kommunikationssätt för att skapa en tillgänglig lärmiljö för samtliga elever. Det är ytterst 

viktigt att elever i språklig sårbarhet får tillgång till olika kommunikationssätt för att kunna 

uttrycka sin egen vilja. Det kan till exempel handla om bildstöd, skrivmallar och digitala 

läromedel vilket kan minska behovet av särskilt stöd och som i sin tur bidrar till att eleven kan 

medverka utifrån sina egna villkor och leva upp till kravet om en inkluderande skola. Alla 

elever oavsett förutsättningar behöver få vistas i en miljö där det ges goda möjligheter till 

kommunikation och alla skolor bör vara uppmärksamma på att elever ges möjlighet att delta i 

kommunikation, undervisning och sociala sammanhang. Det handlar om en känsla av 

delaktighet och tillhörighet, vilket är viktigt för alla elever och inte minst för elever i språklig 

sårbarhet, menar Bruce (2016). Gemensamma scheman, fotografier från verksamheten, 

bildkartor och annat material som eleverna kan samlas kring och samtala om tillsammans är 

ett betydelsefullt hjälpmedel till kommunikation. AKK handlar i stor utsträckning om 

förhållningssätt, bemötande och om att skapa möjligheter och förutsättningar som bjuder in 

till kommunikativt samspel. 

5.6 Arbetsförhållanden 

Som tidigare nämnt är det en praxis i det svenska skolsystemet, att skolan ska vara en skola 

för alla, vilket innebär att även elever med särskilda behov är och bör vara en del av klassen. 

Läraren ska således kunna både möta och stötta en bredare variation av elevers 

förutsättningar. I en rapport påpekar Hurley (2021) att stress och utbrändhet bland lärare är ett 

växande problem där negativa hälsoeffekter har noterats. I en rapport från Lärarförbundet 

redovisades det att lärares arbetsbelastning och stress är hög (Lärarförbundet, 2018). 

Konsekvenser av den höga arbetsbelastningen och stressen menar Lärarförbundet blir att 

lärarna ägnar sin fritid åt att arbeta och således uteblir återhämtning och sjukskrivningarna 

ökar. De negativa hälsoeffekterna är såväl psykologiska som känslomässiga och fysiska. 

Hurley (2021) menar att problemet med lärares utbrändhet och alla dess yttringar är allvarliga. 
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Lärarförbundet (2018) nämner att den negativa stressen ofta är förknippad med en obalans 

mellan krav och resurser. Det vill säga höga krav med låg, eller ingen kontroll samt inget stöd 

från kollegor, vilket i sin tur riskerar att leda till sjukdom. Som tidigare nämnt menar 

Lärarförbundet (2018) att konsekvenserna av lärares försämrade hälsotillstånd kan påverka 

såväl lärare som elever. Vid frågan vad som var de viktigaste åtgärderna för att minska 

arbetsbelastningen svarade majoriteten av lärarna; minska antalet elever i klassen, få mer 

stödfunktioner samt mer speciallärarstöd / specialpedagogiskt stöd (Lärarförbundet, 2018). 

6. Metod 

Under denna del kommer först datainsamlingsmetoden att presenteras och varför vi har valt 

att använda just den metoden. Sedan kommer forskningsetiska principer att redogöras följt av 

hur vi genomfört insamlingen. Avslutningsvis presenteras urval och avgränsningar samt 

metodanalys vilken redogör för hur vi har gått till väga för att bearbeta och redovisa studiens 

data. 

 6.1 Urval och avgränsningar 

I denna studie har vi begränsat oss till legitimerade lärare som undervisar i svenska i 

årskurserna 1–3. Vid utskick har vi valt att skicka ut mejl till lärare samt rektorer för 

grundskolor i Umeå och tillhörande kranskommuner, för att sedan försöka nå ut till ännu fler 

grundlärare genom sociala medier. 

6.2 Datainsamling 

För att samla empiri till studiens frågeställning utformades en enkät i ett Google formulär. Vid 

skapandet av enkäten kontrollerades samtliga frågor mot både styrdokument, studiens syfte, 

bakgrund och forskningsfrågor för att samtliga frågor i enkäten skulle vara relevanta och 

bidragande till studiens resultat. Enkäten som användes kombinerade givna svarsalternativ 

med öppna frågor. Med de öppna frågorna hade vi en förhoppning att få in svar som var mer 

redogörande för hur och varför. Med andra ord så efterfrågades det hur respondenten arbetade 

eller upplevde något och varför respondenten kunde eller inte kunde utföra något. Frågorna 

var av varierande typ och formulerade till att vara stängda frågor med kryssalternativ samt 

öppna frisvarsfrågor. De öppna frisvarsfrågorna kan alltså ge en bättre och mer kvalitativ 

förklaring, menar Bryman (2018). Syftet i utformningen av enkäten var att samla en mer 

kvalitativ förklaring till olika omständigheter som kan finnas på olika skolor, medan de 

stängda frågorna är lätta att fylla i och underlättar för sammanställningen av resultaten 

inför analysen. För att datan ska visa på hög validitet och reliabilitet så har korta och koncisa 
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frågor arbetas fram samt att en tidsram var angett för respondenterna att besvara enkäten och 

att tolkningsutrymmet är lågt då relevanta och tydliga begrepp används i frågans utformning. 

Vi har valt denna typ av insamlingsmetod för att vi anser att enkäten ger en ökad möjlighet att 

få in en större mängd data samtidigt som den bidrar till ett bredare perspektiv. 

Eftersom formuläret besvarades anonymt kan det ha bidragit till att respondenterna känt sig 

tryggare att lämna ett ännu mer ärligt svar (Bryman, 2018). Det finns en möjlighet att 

anonymiteten kan bidra till att fler känner sig positiva till att svara samt att den är mindre 

tidskrävande och inte bunden till en speciell plats, till skillnad från en fysisk intervju. 

Ytterligare en fördel med Google formulär är att med programmets användarvänlighet och 

mobilitet bidrar det till att samla in och organisera information på ett och samma ställe. En 

enkät påverkar inte heller respondenten till skillnad från en helt kvalitativ fysisk intervju 

(Kvale & Brinkman, 2014). En nackdel som Christoffersen och Johannessen (2015) lyfter är 

bristen på flexibilitet i ett mer kvantitativt val eftersom ordningsföljden är densamma och inga 

spontana anpassningar kan göras mot de skilda respondenterna. 

6.3 Genomförande 

Enkäten (se bilaga 2) var byggd utifrån olika indikatorer som bygger teman (Bryman, 

208) som grundar sig i våra frågeställningar för studien. Efter att enkäten skapats och 

godkänts av handledaren skickades pilotenkäten ut till tre verksamma lärare med ett 

tillhörande informationsbrev som informerade om studiens syfte. Vi samlade in dessa tre 

enkätsvar dels för att öka validiteten (Bryman, 2018), dels för att se att en sammanställning 

var genomförbar samt att resultatet skulle ge en indikation på en tydlig sammanställning. 

Pilotenkäternas resultat ingår inte som en del av denna studie. Enkäten omarbetades efter att 

pilotresultatet inkommit och skickades därefter ut till samtliga rektorer i de valda 

kommunerna. Omarbetningen som gjordes innan enkäterna skickades ut till rektorerna bestod 

av preciserade frågor samt att en fråga om didaktiska beslut förtydligades och förenklades för 

att vara mer lättförståelig och något mindre tidskrävande att besvara. Enkäten med 

informationsbrevet skickades ut via mejl till sju bekanta lärare och 46 rektorer för samtliga 

grundskolor i sex kommuner samt i Facebookgrupper. Grupperna var Grej of the day åk F-3 

med 18 500 tusen medlemmar samt Årskurs F-3 Tips och idéer (endast för pedagoger och 

studenter), med 38 400 tusen medlemmar. Efter detta inkom ytterligare cirka nio enkätsvar. 

Samtliga rektorer fick påminnelser via mejl samt att smspåminnelse skickades ut till bekanta 

lärare, vilket bidrog till att ytterligare sex enkätsvar inkom till studien. Påminnelser skedde 

även på sociala medier genom att upprepade gånger uppmana till deltagande, vilket 

https://www.facebook.com/groups/1421050578209080/
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inbringade sju enkätsvar. Efter ytterligare påminnelser till bekanta lärare inkom tre till 

enkätsvar, vilket resulterade sammanlagt i 25 enkätsvar. Vi som genomfört studien har 

tillsammans diskuterat och bearbetat data, i syfte att öka resultatens validitet. 

6.4 Forskningsetiska principerna 

Kvale & Brinkman (2014) lyfter potentiella etiska dilemman under hela studiens gång. 

Författarna menar att syftet ska övervägas med hänsyn till eventuell ny kunskap samt hur den 

kunskapen förbättrar situationen. Studien syfte anses vara väl övervägd och studien fortskred 

till planeringsstadiet. Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska individer som medverkar i studien 

samtidigt skyddas från skada och kränkning. Eftersom svaren är anonyma och kan komma 

från minst sex olika kommuner ser vi det som en låg risk att någon särskild person kan pekas 

ut. En nackdel med anonymiteten kan vara i de fall då en respondent inte gett nog tydliga svar 

vilket gör svaren oanvändbara, eller om ett frisvar anses vara intressant men respondenten kan 

inte kontaktas igen för att fördjupa svaret ytterligare.  

Vetenskapsrådet (2002) beskriver forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning och dessa principer har beaktats under examensarbetets gång 

för att säkerställa studiens kvalité. Det finns en nyare upplaga, God forskningssed från 2017, 

men den är bredare och mindre precis, till skillnad från utgåvan från 2002. 

Vetenskapsrådet (2002) lyfter fyra huvudkrav: 

• Informationskravet. 

• Samtyckeskravet. 

• Konfidentialitetskravet. 

• Nyttjandekravet. 

Utifrån Informationskravet har respondenterna blivit informerade om studiens syfte samt att 

deltagandet är högst frivilligt och uppgifter som de har lämnat endast kommer att användas i 

studien (Vetenskapsrådet, 2002). Vidare har det lämnats ut information i missivbrevet var 

studien kommer att publiceras. För att uppnå samtyckeskravet har respondenterna informerats 

att de genom att svara på enkäten ger sitt samtycke till att medverkan inte går att avbryta efter 

att enkäten har skickats in.  Konfidentialitetskravet uppfylls genom att undersökningens 

deltagande inte går att identifiera och att personlig eller känslig information kan läsas av 

obehöriga. Som tidigare nämnt är den webbaserade enkäten anonym och därför går inte 

respondenternas svar att identifieras. Om någon nämnt namn eller annan känslig information 

nämns i frisvaren kommer informationen att omskrivas så att ingen utomstående kan 
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identifiera en respondent. Med hänseende till nyttjandekravet har de medverkade blivit 

informerade via text att den data som samlas in endast används till forskningens ändamål 

(Vetenskapsrådet, 2002). 

7. Analysmetod 

Endast en av respondenterna sorterades bort på grund av att inklusionskriteriet inte 

uppfylldes, vilket var att läraren skulle vara legitimerad. I resultatet har det tydliggjorts antal 

respondenter vilket även redogörs i procent. Vi har initialt skilt på den kvantitativa datan och 

de mer kvalitativa frisvarsfrågorna. Den insamlade datan kommer under nästa avsnitt att 

presenteras med olika diagram. 

För att få svar på hur lärare upplever sin kompetens och sina möjligheter att genomföra 

rekommenderade anpassningar skrevs all data ut, färgmarkerades, sorterades och placerades 

därefter ut på golvet under respektive frågeställning. På golvet fanns tillräckligt med utrymme 

för att lättare kunna bearbeta all data överskådligt. All data har funnit som rådata i Excel, 

alltså orörd under hela processen. När data har analyserats eller sammanställts har den 

kopierats och blivit inlagd i en ny flik på Excel. På så sätt har vi alltid kunnat gå tillbaka till 

rådatan i både kvalitativa och kvantitativa enkätsvar. Den kvantitativa datan som har samlats 

in har således sammanställts från rådatan i ny flik på Excel för att smidigt kunna bearbetas 

och presenteras i lämpliga diagram. Den kvantitativa datan har därefter skrivits ut som ett 

diagram och fysiskt blivit placerad under den utskrivna frågeställning som den var avsedd att 

besvara. Återigen var anledningen att få en överblick över allt svarsmaterial. Den kvalitativa 

datan och frisvarsfrågorna har bearbetats utifrån en tematisk analys (Bryman, 2018). Initialt 

började arbetet med öppen kodning, vilket gjordes på den utskrivna datan, där nyckelord i 

lärarnas svar plockades ut för att sedan placeras i kategorier. Kategorierna har varit 

ramfaktorteorins ramar eller specialpedagogikens perspektiv. Därefter har även denna typ av 

data lagts in i Excel för att bearbetas och efter sammanställningen har datan åter skrivits ut 

och placerats på golvet under respektive frågeställning med resten av den utskrivna datan. 

Vid sortering under kategorierna har exempelvis en fråga om hinder för anpassningar med ett 

enkätsvar som “resurser” placerats under den resursrelaterade ramen. Ett exempel för 

kategorisering inom specialpedagogikens perspektiv är när en respondent svarat “jag blandar 

elever som behöver extra stöd med några självgående elever” vilket har placerats under 

dilemmaperspektivet. Det svaret har placerats under dilemmaperspektivet på grund av 

att läraren har för avsikt att inte exkludera elever i behov av extra stöd från resten av klassen 
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utan snarare låta de självgående eleverna fungera som stöd inom ramen för den ordinarie 

undervisningen. 

Likertskala har använts för att mäta attityd i enkätfråga nummer 5 (I vilken mån anser du att 

du har möjlighet till kompetensutveckling genom din arbetsgivare?). Skalan var femgradig 

och mätningen beskrev variationer av graden av överensstämmelse med påståendet (Bryman, 

2018). Det lägsta värdet 1 i skalan symboliserade låg möjlighet till kompetensutveckling, 

medan 5 symboliserade en stor möjlighet till kompetensutveckling. 

8. Resultat och analys 

Under detta avsnitt kommer studiens resultat att presenteras med utgångspunkt i studiens 

enkätsvar. Totalt samlades 25 enkätsvar in, men som tidigare nämnts sorterades en bort. 

Resultat och analys presenteras i tre delar utifrån studiens tre frågeställningar. Avsnitt 8.1 

behandlar frågeställning 1, hur upplever lärare att det fungerar att följa anpassningar och 

uppfylla krav i praktiken? Avsnitt 8.2 behandlar frågeställning 2, vilka anpassningar uppger 

lärare att de använder som gynnar elever i språklig sårbarhet för att nå mål och 

kunskapskrav? Slutligen under avsnitt 8.3 presenteras resultatet som kopplas till frågeställning 

nummer 3, upplever lärare att de har tillräcklig kompetens för att möta elever i språklig 

sårbarhet? 

8.1 Lärares upplevelser att följa anpassningar och uppfylla krav 

Ett krav för att anställas som lärare är att vara utbildad, därav sorterades en respondent bort 

och resultatet är att samtliga respondenter är utbildade lärare. Kortast erfarenhet hade en 

respondent med avgångsår 2021 och längst erfarenhet hade en lärare med avgångsår 1997. 

Samtliga respondenter svarade även att de dagligen undervisar en eller flera elever som i 

mötet med skolmiljön får problem med sin uttrycksförmåga eller i sin språkförståelse. 

 

Majoriteten av respondenterna ansåg att de inte hade möjlighet att ge samtliga elever den tid 

som behövdes utifrån elevernas olika förutsättningar och behov. Respondenterna 6, 12 och 20 

bedömde att de hade tillräckligt med tid. En likhet mellan de som ansåg att de hade möjlighet 

att ge samtliga elever den tid de behöver hade satt 4 eller 5 på möjligheter till 

kompetensutveckling genom arbetsgivaren. Skalan låg som tidigare nämnt från 1 till 5, där 1 

symboliserade liten möjlighet och 5 en stor möjlighet. 
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8.1.2 Orsaker som upplevs vara ett hinder för att kunna utföra anpassningar 

I enkäten ställdes frågan vilka hinder som lärarna ansåg fanns och som hindrar dem från att 

genomföra de anpassningar som de önskar i sin undervisning. Frågan ställdes som en 

frisvarsfråga där respondenterna fick uttrycka sig fritt. Denna kvalitativa data sorterades och 

kategoriserades sedan med hjälp av ramfaktorteorin (Imsen, 1999). Denna kategorisering 

skapar en översikt över vilka ramar som ansågs vara övervägande hinder för lärarnas 

möjligheter att genomföra anpassningar. En respondent valde att svara blankt på frågan 

medan resten av respondenterna svarade kortfattat och konkret vad de ansåg begränsa 

möjligheterna till att genomföra de anpassningar som de hade önskat. Några respondenter 

nämnde mer än ett hinder i denna fråga, som ett exempel där respondent 7 svarade “tiden, för 

många elever med särskilda behov och för få resurser”. Det svaret sorterades in i tre 

kategorier, den administrativa ramen eftersom respondenten nämnde tid, den resursrelaterade 

ramen eftersom brist på resurser angavs som hinder och till sist ramar med anknytning till 

eleverna och deras kulturella bakgrund eftersom respondenten nämnde elevens förutsättningar 

som ett hinder. 

Nästan hälften av respondenterna nämnde de administrativa ramar som ett hinder. Vanligast 

förekommande hinder var tid, vilket nämndes som både obunden arbetstid, lektionstid samt 

tid som ett generellt mått. Andra förekommande hinder som nämndes var klasstorlek och brist 

på samarbete. Resultatet visade även att det resursrelaterade ramarna ansågs vara ett hinder 

för många. Respondenterna nämnde bland annat brist på resurser i form av fler pedagoger i 

klassen. Ramar med anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund stod för en 

betydligt mindre del av respondenternas svar. Det var ingen respondent som angav ett hinder 

som kunde kopplas till lagar, regler eller tolkning av styrdokument, alltså det pedagogiska 

ramsystemet. Ingen respondent nämnde heller något som kunde kopplas till de 

organisationsrelaterade ramarna, till exempel sociala och kulturella relationer. Respondent 6 

valde att inte nämna något hinder eftersom respondenten ansåg sig kunna genomföra alla 

anpassningar och således uppfylla kraven. 

8.2 Vanliga anpassningar i syfte att gynna elever i språklig sårbarhet 

Under denna del kommer studien först att redovisa vad lärarna grundar sin undervisning på 

för att sedan beskriva hur läraren arbetar med utvalda områden. Därefter beskrivs det hur 

lärarna arbetar med vanliga anpassningar som både sker i och utanför klassrummet. Slutligen 

kopplas anpassningarna till de olika specialpedagogiska perspektiven för att närmare kunna 

tolka respondenternas synsätt och förhållningssätt. 
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8.2.1 Respondenternas undervisning 

Respondenterna hade svarsalternativen bok/läromedel, temaarbete, skönlitteratur samt 

möjlighet att tillägga eget bidrag. Sammanlagt svarade de allra flesta att de utgår helt eller 

delvis från läroboken.  

 

Figur 2.  Sammanställning av vad respondenternas undervisning utgår ifrån. Det liggande 

stapeldiagrammet visar i sin Y-axel de olika alternativen och X –axeln visar antalet 

respondenter som har valt respektive alternativ.  

 

Respondenterna som nämnt elevers inflytande, beroende på stöttning och lek/rytmik hade 

även nämnt andra alternativ som till exempel läromedelsbok. Nedan visas en sammanställning 

av respondenternas svar i ett cirkeldiagram, där de vanligaste svaren har sammanställts i form 

av fem olika fält. 
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Figur 3. Lektionsunderlagen som skiljde sig från majoriteten redovisas inte i 

cirkeldiagrammet. 

 

Vanligast för att nå målen i svenska är att undervisningen utgår från en kombination av 

klassens läromedelsbok och någon form av temaarbete. Det näst vanligaste är att 

undervisningen utgår endast från läromedelsboken. Resultatet visade att lika stora andelar av 

respondenterna använde läromedelsboken i kombination med skönlitteratur och en 

trippelkombination mellan läromedelsboken, skönlitteratur och temaarbete. Ett lågfrekvent 

svar var att undervisningen endast utgick från temaarbete vilket bara en respondent angav. 

8.2.2 Språkutvecklande arbete 

Respondenterna fick genom ett frisvar beskriva hur de arbetar med ordförråd och 

kategorisering, beskrivande och berättande samt hur de arbetar med förståelse av instruktioner 

och av svåra ord. 12,5 % av respondenterna skrev att de för närvarande inte arbetade med 

något av de tillfrågade områdena, således baseras diagrammet och resultatet av denna del på 

21 svar. 

8.2.2.1 Ordförråd och kategorisering 

Sammanställningen av respondenternas arbetsmetoder visade att lärarna ofta valde att 

diskutera begreppen muntligt i klassen, tätt följt av högläsning i syfte att öka elevernas 

ordförråd. 18 % av respondenterna angav att de använde bildstöd för att stödja ordets 

semantiska betydelse i syfte att öka elevernas ordförråd. 
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Figur 4. Arbetsmetoder med elevers ordförråd. Y-axeln visar antalet respondenter och 

färgkodningen förtydligas nedanför stapeldiagrammet. 

 

En vanlig kombination var högläsning följt av samtal om ord och begrepp. En mindre andel 

respondenter angav att elever fick läsläxa eller extra läsundervisning för att öka ordförrådet. 

Respondent 11 var ensam om att beskriva ordförråd som en byggsten och lät eleverna 

grundligt och med olika metoder arbeta med veckans ord och begrepp, vilket kan ses i 

nedanstående citat. 

Vi arbetar mycket med veckans ord där eleverna får läsa orden i en text, plocka ut 

dem samt skriva dem. De får laborera med orden i meningar och sätta in dem i 

meningar. Vi kategoriserar in ord i olika grupper och pratar om ord som betyder 

samma sak. (Respondent 11). 

Vidare menade respondenten att eleverna skulle känna sig trygga att samtala utifrån egna 

erfarenheter med stöd av bilder samt att de även fysiskt fick klippa isär och sätta ihop orden 

igen. Ytterligare ett område som respondenten ger en bild av är arbetet med homonymer och 

att de lyfts och placeras in i relevanta sammanhang med bildstöd. Respondenten menar även 

att det är viktigt att olika uttrycksformer får ta plats, både muntliga och skriftliga. Få svarande 

beskrev att de arbetade med kategorisering av ord, medan fler respondenter beskrev att arbetet 

vanligtvis skedde med stöd av antingen begreppslistor eller tankekartor. 
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8.2.3 Lärarnas arbetsmetoder för att utveckla förmågan att beskriva och berätta 

Nedan visas en översikt av hur respondenternas beskrev sitt arbete med beskrivande och 

berättande. Resultatet visade bland annat att en femtedel av respondenterna nämnde 

strukturstöd för enskilda elever som gynnande i deras arbete mot målen inom beskrivande och 

berättande. 

 

Figur 5. Översikt av respondenternas arbete av beskrivande och berättande. Respondenterna 

redogör för hur de arbetar med beskrivande och berättande där respondenternas svar även 

innehöll stöd för eleverna. X-axeln visar antal respondenter. 

I respondenternas frisvar kunde samma svar både beskrivas som en metod och som ett stöd. 

Strukturstöd som beskrevs både som en metod och som ett stöd för elevens utveckling var 

tankekartor, begreppskartor och händelsescheman. Respondenterna nämnde bildstöd ofta 

tillsammans med repetition. Bildstödet beskrevs både som ett enskilt stöd och som stöd för 

alla. Respondenterna nämner även arbetsformer som skiljer sig åt. En del beskrev EPA vilket 

är ett arbetssätt där eleverna först får tänka själva, därefter i par och slutligen i grupp, som 

gynnande medan något färre respondenter beskrev cirkelmodellen. En respondent beskriver 

kamratrespons, omarbetningar och självskattningar av texter som en del av det beskrivande 

och berättande arbetet. Majoriteten nämner att berättandet oftast skedde utifrån texter medan 

andra nämner att berättandet sker utifrån självupplevda händelser (se figur 5). Beskrivande 

skedde oftast utifrån bilder eller texter antingen i helklass eller till en klasskamrat. 
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8.2.4 Arbete med att förstå instruktioner 

De flesta respondenterna använde bildstöd i sina instruktioner medan andra diskuterade 

ordens betydelse direkt eller använde muntliga och skriftliga listor eller diskuterade ordens 

betydelse direkt. Svar som TAKK, vilket innebär att använda tecken som kompletterande 

kommunikation och att eleverna skrev egna instruktioner var mindre förekommande i 

svarsmaterialet. 

 

Figur 6. Hur respondenternas arbetade med att få eleverna att förstå instruktioner. X-axeln 

visat antalet respondenter. 

 

Respondent 11 menade att återkommande instruktioner med en övertydlighet var viktigt samt 

att alltid kolla av förståelsen av instruktionen hos eleverna. Vidare menade respondenten att 

det var viktigt att som lärare vara lyhörd och se när eleverna inte förstår. Respondenten 

beskriver hur viktigt det är att vara med och stötta eleverna direkt när de inte förstår, så att 

eleverna inte tappar både lektionens innehåll och motivationen på grund av bristande 

förståelse. 

 

Ett fåtal av respondenter beskrev vikten av att eleverna fick en rik möjlighet att med hjälp av 

olika arbetsformer och arbetssätt få en djupare begreppsförståelse och såg ordförråd som en 

central del av språket. Dessa respondenter tillhörde den grupp som ansåg att de hade fått 
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tillräckligt med specialpedagogisk kunskap i sin utbildning. Övriga respondenter menade att 

ordförrådet byggs upp automatiskt som en följd av den ordinarie undervisningen i form av till 

exempel högläsning eller individuell läsning.  Det var ovanligt att använda sig av extra läxor 

för att öka elevens förståelse. Bildstöd förekommer under alla delar antingen som 

utgångspunkt för berättande eller som semantiskt stöd. 

8.2.5 Vanliga anpassningar 

Den vanligaste anpassningen är förenklingar av uppgifter eller andra individuella uppgifter 

vilket kopplas till det kompensatoriska perspektivet. Anpassningar kopplade till det kritiska 

perspektivet sker till följd av att anpassningen sker på grund av elevens förutsättningar och 

behov i relation till lärarens val av undervisning. 

 

 

Figur 7. Respondenternas vanligaste anpassningar. Y-axeln visar antalet respondenter och X-

axeln visar nämnda anpassningar. Värt att notera är att respondenterna kunde i sitt frisvar 

nämna flera anpassningar som senare kommer att falla under olika perspektiv. 

 

Näst vanligast bland svaren är bildstöd, som användes av respondenterna förklarade att de 

använde av olika anledningar. Många valde att använda bildstöd genomgående för samtliga, 

medan andra valde bildstöd som ett förtydligande i exempelvis instruktioner, scheman och 

som stöd för förklaring av enskilda svåra ord. Några av respondenterna angav nivåanpassning, 
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vilket innebär att eleverna i grunden har samma uppgifter som resterande elever samt att en 

viktig aspekt är att den har en inkluderande karaktär. Andra vanligt förekommande 

anpassningar som nämndes var enskilt arbete där eleven segregeras från övriga klassen, samt 

övertydlig struktur. Strukturen som beskrevs skulle vara återkommande så att eleverna skulle 

känna igen sig och veta vad som förväntades av dem. Anpassningar som avskärmning, 

placering i klassrummet och begränsning av intryck har skilts åt på grund av åtgärdernas olika 

tillvägagångssätt i syfte att underlätta för elever att kunna koncentrera sig. Placering i 

klassrummet och begränsning av intryck sker mindre utpekande av eleven, medan 

avskärmningen är mer utpekande. 

Ett frisvar som skiljde sig från de övriga frisvaren i datamaterialet var exempelvis att en 

respondent nämnde “jag försöker tänka på taltempo, inte prata för fort och med för långa 

meningar”. Respondent 5 var ensam med att beskriva förförståelse som en viktig anpassning. 

Ytterligare en anpassning som stack ut i datamaterialet var extra läxor. 

8.2.6 Anpassningar kopplade till specialpedagogiska perspektiv 

Samtliga frisvar kategoriserades i de olika specialpedagogiska perspektiven enligt en tematisk 

analys. Likt andra frisvar har respondenter nämnt flera anpassningar i ett och samma svar som 

fallit under olika perspektiv. Vanligt förekommande inom det kritiska perspektivet var 

bildstöd, vilket ofta nämndes som resurs för samtliga i klassen för att stärka ords semantiska 

betydelse. Drygt hälften av lärarna beskrev ett inkluderande arbete som kopplades till det 

kritiska perspektivet. De beskrev bland annat att de ofta arbetade utifrån ett kooperativt 

lärande, nivåanpassning samt med eleverna som läranderesurser för varandra. 

Många av respondenterna beskrev att stöd gavs till enskilda elever på grund av just den 

elevens förutsättningar och stödet har bland annat getts genom extra undervisning, förenklade 

och enskilda uppgifter. Svarstyper som var av denna karaktär sorterades och placerades i det 

kompensatoriska perspektivet. Respondenter som menade att svårigheter i undervisningen 

uppstår på grund av elevers skilda förutsättningar och språkkunskaper sökte ofta en förklaring 

hos speciallärare och har därför också placerats i det kompensatoriska perspektivet. 

Respondent 10 har beskrivit vanliga anpassningar som “extra läxor samt extra stöd av 

specialpedagog” och respondent 6 beskrev anpassningar som “förenklingar, enskilt arbete, 

extra vuxenstöd, specialpedagog och lärarassistent”. Dilemmaperspektivet stod för lägst andel 

av svaren. Respondenterna har bland annat beskrivit en elevs svårigheter i miljön samtidigt 

som eleven ej ska behöva pekas ut i klassen, som i exemplet “jag begränsar uppgifter för att 
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eleven ska ha en chans att hänga med och orka en hel lektion”. Ofta förekom en kombination 

av det kritiska och kompensatoriska perspektivet i samma respondentsvar, där respondenten 

har nämnt både anpassat material som faller under det kritiska perspektivet samt enskilt 

extraarbete som faller under det kompensatoriska perspektivet.  

8.3 Lärares upplevda kompetens att möta elever i språklig sårbarhet. 

Lärarna blev i enkäten tillfrågade om de ansåg sig fått tillräcklig specialpedagogisk utbildning 

i sin grundlärarutbildning, deras syn på möjlighet till kompetensutveckling samt vad de själva 

ansåg att de behövde mer kunskap inom när det gäller elever i språkliga sårbarheter. 

Endast tre lärare ansåg att de fick tillräckligt med specialpedagogisk kompetens under sin 

utbildning för att möta elever i språklig sårbarhet. Två av respondenterna utbildade sig i 

Stockholms län och den tredje, respondent 6 hade inte nämnt utbildningsort. Respondent 6 

nämnde däremot i likertskalan att hen hade mycket stor möjlighet till kompetensutveckling 

genom sin arbetsgivare och var den enda respondenten som inte ansåg sig vilja veta mer om 

vare sig språkförståelse eller uttryckssvårigheter. Det fanns inget samband mellan 

respondentens avgångsår med upplevd omfattning av specialpedagogisk del i utbildningen. 

 

Figur 8. Respondenternas upplevda möjlighet till kompetensutveckling genom sin 

arbetsgivare. Y-axeln visar antal respondenter och X-axeln graderna av upplevd möjlighet. 

Resultaten av respondenternas svar ligger övervägande på 2 och 3 på likertskalan. 6 

respondenter angav 4 eller högre på skalan, där 5 symboliserade en stor möjlighet till 

kompetensutveckling. En respondent beskrev sin möjlighet till kompetensutveckling som 

mycket låg och var ensam att sätta en etta på likertskalan. Det var nästan dubbelt så många 

som ansåg sig ha en låg möjlighet till kompetensutveckling än de som ansåg att de hade en 

stor möjlighet. Cirkeldiagrammet nedan visar en sammanfattning av respondenternas svar 

vilket tydligt visar på en övervägande låg möjlighet till kompetensutveckling. 
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Figur 9. Respondenternas upplevda möjlighet till kompetensutveckling 
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8.3.1 Språkområden som respondenterna hade velat öka sin kunskap i 

Cirkeldiagrammet nedan visar att de allra flesta av respondenterna ville öka sin kunskap inom 

såväl expressiva som impressiva områden. Impressiva svårigheter var mer än dubbelt så 

efterfrågat som att endast öka sin kunskap inom expressiva svårigheter. Det visar att fler av 

respondenterna är mer osäkra kring elever med impressiva svårigheter i, det vill säga 

elevernas språkförståelse.

 

Figur 10. Språkområden som respondenterna hade velat öka sin kunskap i. 4,2 % av resultatet 

står för respondent 6 svar, som var den enda som inte ville öka sin kunskap inom något av 

områdena.  
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9. Slutsatser 

Under denna del presenteras slutsatserna utifrån studiens resultat. 

9.1 Hur upplever lärare att det fungerar att följa anpassningar och uppfylla krav i 

praktiken? 

Respondenterna upplever att det är både svårt och tidskrävande att följa anpassningar när 

varken tid finns och resurser saknas. Ett sådana dilemma medför att anpassningarna inte kan 

genomföras i den mån som de skulle önska för att alla elever ska kunna nå målen i svenska 

oavsett förutsättningar.  

9.2 Vilka anpassningar uppger lärare att de använder som gynnar elever i språklig 

sårbarhet för att nå mål och kunskapskrav? 

Förenklingar nämndes av många, tätt följt av bildstöd som gynnande anpassningar. Många 

anpassningar nämndes även i lärarnas arbete i de olika delar av svenskämnets kursplan, så 

som beskrivande och berättande, ordförråd och kategorisering samt instruktioner. Under 

första forskningsfrågan beskrev respondenterna svårigheter att både hinna med tidsmässigt att 

genomföra anpassningar och även brist på resurser sågs som ett hinder att kunna ge rätt stöd 

och ledning för elever i språklig sårbarhet.  

9.3 Upplever lärare att de har tillräcklig kompetens för att möta elever i språklig 

sårbarhet? 

Enligt resultatet upplever majoriteten av lärarna att de inte har tillräckligt med kunskap och 

kompetens att möta elever i språklig sårbarhet och att de inte har fått tillräckligt med 

utbildning inom området under sin lärarutbildning. Övervägande del av respondenterna 

önskar att öka sin kunskap inom både impressiva och expressiva svårigheter, men upplever att 

möjligheten till kompetensutveckling genom sin arbetsgivare är förhållandevis låg. 
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10. Resultatdiskussion 

Syftet i denna studie var att undersöka hur lärare upplever sina förutsättningar och möjligheter 

att stötta elever i språklig sårbarhet i sin svenskundervisning i årskurserna ett till tre. Under 

denna avslutande del kommer resultatet diskuteras i förhållande till forskningsfrågorna. 

10.1 Lärares upplevelser att följa anpassningar och uppfylla krav 

De flesta respondenter nämner de administrativa ramarna och resursrelaterade ramarna som 

ett hinder för att kunna genomföra de anpassningar de skulle önska, nästan 90% av 

respondenterna uppgav att de inte kunde ge samtliga elever den tid som eleverna skulle 

behöva utifrån sina förutsättningar och behov. Bruce m.fl. (2016) menar att extra tid samt att 

ge elever i språklig sårbarhet en möjlighet till att förbereda sig kring samtalsämnen skulle 

kunna vara en anpassning som kan gynna deras möjlighet till deltagande. Endast en 

respondent nämnde förförståelse som en anpassning. En förförståelse kan enligt Bruce (2016) 

ge eleverna en möjlighet att skapa inferenser kring det som inte är tydligt uttryckt i texten. 

Skolan har ett kompensatoriskt uppdrag att jämna ut skillnader och genom att ge samtliga 

elever samma förutsättningar blir det trots allt orättvist. Elever i språkliga sårbarheter bör inte 

få samma förutsättningar som en annan elev, utan ges förutsättningar som utjämnar 

skillnaderna som uppstår i jämförelse med andra för att ta tillvara undervisningen. 

Alla elever är enskilda individer som kommer med skilda förutsättningar och behov. En elev 

som till exempel har problem att orientera sig i sitt mentala ordförråd, alltså svårt att hitta rätt 

tilltänkt ord i jämförelse med andra elever, kan tid vara en viktig aspekt för att elevens svar 

inte ska bli lidande. Eftersom tid kan ha en negativ påverkan på elevens möjlighet att kunna 

förmedla sin kunskap i samma utsträckning som övriga elever bör därför inte alla elever ges 

en och samma möjlighet, utan den bör ges utifrån varje enskild elevs förutsättning. Att ge 

elever som har svårigheter i sin uttrycksförmåga mer tid att formulera sig möjliggör att det 

svar som eleven förmedlar och producerar är mer korrekt i förhållande till elevens faktiska 

kunskap. Om eleven ges en möjlighet att utifrån sina förutsättningar ge ett svar kan tid vara 

bidragande till ett mer grammatiskt och semantiskt korrekt svar, vilket påverkar hur elevens 

svar tolkas och förstås. 

Hallin (2019) beskriver hur begränsningar i bearbetningskapaciteten kan vara 

situationsbunden, där det under ena lektionen kan fungera bra för eleven att använda sig av 

sin redan befintliga språkliga kunskap, medan det i en annan lektion kan vara problematisk. 

Det kan exempelvis bero på hur många mentala operationer som tävlar om 
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bearbetningskapaciteten. Oavsett den språkliga bearbetningsförmågan är den mer effektiv 

om innehållet är välbekant, automatiserat eller om det finns stöd i kontexten, till exempel 

genom bilder eller gester. Förmågan kan begränsas av utrymme, alltså hur många mentala 

operationer som pågår, tid i form av hur lång tid vi har på oss att bearbeta informationen samt 

energi som kan härledas till kraften att koncentrera sig på komplexa uppgifter (Hallin, 2019). 

Respondent 11 nämnde återkommande strategistöd, strukturstöd samt strukturerad 

information med tillhörande bildstöd i syfte att eleven skulle veta vad som skulle utföras, hur 

det skulle utföras och med vem eleven skulle arbeta med. Den återkommande strukturen med 

tillhörande stöd kan frigöra utrymme eftersom eleven inte alltid behöver förstå ett nytt 

arbetssätt. I och med att eleven inte behöver koncentrera sig på mer än själva 

lektionsinnehållet sparas energi och det finns mer tid att lägga på den faktiska innehållet som 

ska bearbetas och förstås.  

I läroplanen (Lgr11, 2019) beskrivs det att undervisningen inte ska utformas lika för alla 

eftersom det sällan är en homogen elevgrupp. Många av lärarna beskriver olika försök till att 

differentiera undervisningen genom temaarbeten och anpassade uppgifter medan andra 

undervisar med övertydlig struktur, förväntningar och samarbete. Trots de åtgärder som de 

responderande lärarna anger återstår det faktum att de inte anser att eleverna får tillräckligt 

med tid och resurser för att lyckas. Majoriteten av respondenterna anger brister som tid och 

resurser som hinder för att möjliggöra anpassningar, vilket kan resultera i svårigheter att 

uppnå kravet att ge elever det stöd och den stimulans som en elev i språklig sårbarhet behöver 

för att utjämna skillnader och uppnå mål. 

Fyra respondenter nämner bristande kompetens som ett hinder. Med bristande tid, resurser 

och kunskap inom språklig sårbarhet läggs det stor press på de verksamma lärarna att bemöta 

och stödja elever i språklig sårbarhet. Det betyder att flera respondenter menar att de saknar 

pusselbitar för att fullt ut kunna ge eleverna ett adekvat stöd för att motverka konsekvenserna 

för elever i språklig sårbarhet. De tidigare nämnda respondenterna upplevde brist på resurser 

att stötta elever som har svårt med språket vilket blir problematiskt då språklig sårbarhet ofta 

är förekommande i alla klasser. Enligt en amerikansk studie (Tomblin et al., 1997) och en 

engelsk studie (Norbury et al., 2016) visar resultaten under en tidsram av två decennier att det 

finns cirka 2 elever i varje klass som har en språkstörning. Språkstörning är en medicinsk 

diagnos och det innebär att det troligtvis finns fler elever som kämpar med språket på ett eller 

annat sätt, eftersom det ofta är en lång process att få en diagnos. Som tidigare nämnt kan 

språklig sårbarhet beskrivas som en obalans mellan elevens språkliga förutsättningar och de 
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förväntningar som ställs på språklig förståelse och uttrycksförmåga i kunskapsinhämtandet 

(Bruce, 2016). 

Endast få respondenter angav att de tar stöd av specialpedagogisk kompetens i form av en 

specialpedagog. En möjlig anledning är att lärare inte vet skillnaden på en speciallärare och en 

specialpedagog (Färlin, 2021) och därför inte fått den hjälp de förväntat sig. En annan 

möjlighet är att de inte har kompetensen och därför söker hjälp av felaktig anledning. Vi 

uppmärksammade under vår VFU att några lärares slutsats gällande elever med 

koncentrationssvårigheter, elever som inte förstod, tappade fokus eller störde 

undervisningen ofta landade i att det rörde sig om allmänna koncentrationssvårigheter och 

inte en språklig sårbarhet. Bristande uppmärksamhet och koncentrationssvårigheter 

förekommer ofta hos elever med språkstörning, menar Eriksson (2016) och Miniscalco 

(2007). 

10.2 Vanliga anpassningar som lärare uppger att de använder som gynnar elever i 

språklig sårbarhet för att nå mål och kunskapskrav 

Denna del kommer att delas upp i språkförståelse samt uttrycksförmåga för att följa tidigare 

rubriker.  

Språkförståelse 

Många lärare nämner högläsning som språkutvecklande. Högläsningen har varit svår att 

placera i ett perspektiv eftersom det inte nämns om den sker i helklass eller för en enskild elev 

eller huruvida det sker som stöd före, under och/eller efter läsningen. Endast en lärare beskrev 

hur svåra ord togs upp med hjälp av bildstöd före läsning. Högläsningen kan vara 

problematisk för elever med impressiva svårigheter då förståelsen för textens innehåll kan bli 

bristande. Bruce (2016) menar att alla elever gynnas av ett genomtänkt arbete med högläsning 

vilket Specialpedagogiska skolmyndigheten (2020) beskriver som olika typer av aktiviteter i 

samband med läsningen som ger stöd för förståelsen och utvecklingen. En bildpromenad 

skulle kunna underlätta förståelsen beroende på hur bilderna är utformade i boken samt att ord 

som kan vara problematiska presenteras innan där bilden i boken fungerar som ett stöd för 

samtliga elever. Lärare behöver alltså innan boken blir uppläst se huruvida bokens bilder 

lägger till information eller förtydligar texten för att kunna avgöra vad som behöver förklaras 

och förtydligas. 
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Bilder kan stärka semantiken genom att de kan förtydliga betydelsen och öka förståelse av ord 

och meningar, förklarar Hallin (2019). En elev med impressiva svårigheter skulle kämpa att 

plocka upp och förstå ord beroende på i vilket sammanhang de presenteras. Ett bra bildstöd 

menar Hallin (2019) ska vara tydligt och stödja det talade språket eftersom de talade språket 

är flyktigt. Några nämnde även modellering som ett stöd. Beroende på hur modelleringen sker 

kan den antingen vara till hjälp eller inte för en elev med språkliga sårbarheter. En elev som 

har svårt att hänga med i ett rikt ordflöde utan möjlighet att koppla ordet till en alternativ 

kommunikation, exempelvis bilder eller TAKK riskerar att missa information (Carlberg 

Eriksson, 2016). 

Respondent 11 nämnde återkommande strategistöd, strukturstöd samt strukturerad 

information, alltså vad som kommer att hända och även vad som förväntas av eleven. Två 

respondenter nämnde vikten av att bada i språket, än en gång var det respondent 11 som 

beskrev mer konkret hur det gick till. Respondenten var ensam att beskriva ett språkmedvetet 

förhållningssätt, vilket Bruce (2016) menar är viktigt för att kunna möta och stötta eleverna. 

En kartläggning som Nilholm (2015) gällande viktiga val av arbetssätt i klassrummet för barn 

i behov av särskilt stöd visar att det fanns gott om stöd för kamratlärande, explicit 

undervisning och träning inom metakognitiva färdigheter. Dessa tre undervisningsstrategier 

ökade möjligheterna att nå kunskapsmål. Det svenska skolsystemet är baserat på omdömen 

och betyg, vilket betyder att det är viktigt för eleven att prestera och få godkända resultat 

oavsett förutsättningar och bakgrund. Det är förhållandevis enkelt att genomföra en 

undervisning baserat på läroplanen i syfte att eleverna ska nå målen, svårigheten är att ge 

adekvata anpassningar utifrån sårbarhetens karaktär. 

Uttrycksförmåga 

Det var fler respondenter som var intresserade av att lära sig mer om språkförståelse än 

uttrycksförmåga, samtidigt som de flesta anpassningar respondenterna nämnde stärker 

elevernas språkförståelse mer än de främjar deras uttrycksförmåga. Om fortbildning och 

kunskap saknas gällande hur rätt anpassningar ska implementeras i undervisningen kan det 

finnas stor risk att fel eller inte tillräcklig anpassning sätts in för att eleven ska nå målen i 

svenska. Resultatet indikerade på att respondenterna inte var säkra på om de stöttade 

impressiva eller expressiva sårbarheter. Elleman m.fl. (2019) har undersökt framgången att ge 

elever tillgång till digitala verktyg och resultatet visade att elever som läste på en dator med 

stöd för ordförståelse lärde sig mer. Det noterades även att eleverna fick ett större ordförråd 

och bättre förståelse med hjälp av digitala verktyg till skillnad från användningen av 
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pappersstenciler. I denna studie var dock digitala läromedel dessvärre en ovanlig anpassning 

och det var endast en respondent som nämnde appar och en annan nämnde talsyntes. Vidare 

menar Elleman m.fl. (2019) att det dessutom är mer sannolikt att elever letar upp fler 

betydelser av ord medan de läser i samband med användningen av digitala verktyg. Digitala 

verktyg kan således resultera i att elever exponeras för fler nya ord och får ökad ordförståelse 

än vad de skulle gjort utan. 

Respondent 11 beskrev vikten av ett öppet och accepterande klassrumsklimat där ingen fråga 

är för dum för att ställas. Alla elever ska känna sig trygga att berätta inför klassen om egna 

erfarenheter och upplevelser. Stöd för elevernas förståelse av frågor och innehåll samt stöd för 

berättande är alternativ kompletterande kommunikation (AKK) ett bra hjälpmedel, till 

exempel konkreta föremål att berätta utifrån. AKK kan delas in i tre delar, brukaren, redskapet 

som eleven har för att stödja exempelvis det expressiva samt omgivningen. Omgivningen 

består av både klassrumsklimatet och människorna i det. I många fall, trots en god omgivning 

saknas länken mellan brukaren och omgivningen. Länken mellan brukaren och omgivningen 

skulle kunna vara strukturstöd med bilder som främjar elevens förmåga att uttrycka sin åsikt 

eller utöva inflytande. Ett strukturstöd som innehåller förtydligande av först, sedan och sist 

med bildstöd kan hjälpa en elev som har svårt att hålla röda tråden och vara till stöd att hitta 

orden som eleven vill uttrycka. Hallin (2021) förklarar att samtalskartor med bilder kan vara 

till stor hjälp för elever som har kommunikationssvårigheter, vilket hjälper dem att uttrycka 

sig och att förstå. 

När det nämndes TAKK, bildstöd och strukturstöd i enkätsvaren förklarades det av 

respondenterna att det användes i syfte att komplettera den inkommande informationen för 

eleven. Stöd för elevens kommunikation i samspel med andra beskrevs aldrig målmedvetet 

och tydligt. En respondent nämnde att eleverna fick ta med bilder hemifrån som ett stöd i 

berättandet, men benämnde det aldrig som AKK. Som tidigare nämnt kan ett fotografi vara ett 

bra stöd att komma i gång med något som är känt och där hemkontexten ofta är mer stödjande 

för berättandet. Exempelvis kan en elev på ett enkelt sätt gestikulera att den har dansat eller 

fiskat, medan ord kopplade till skolan som är argumenterande eller beskrivande kan vara 

svårare att förtydliga med kroppsspråket. Trots att lärare kanske genom erfarenhet sett att en 

bild som medtages hemifrån ger stöd till en elevs berättande, kan den röda tråden ändå svikta 

om det saknas strukturstöd eftersom det kan vara en svårighet att hålla den röda tråden. En 

respondent nämner en ordningsföljd som kan hjälpa elever i språklig sårbarhet genom att hen 

först förklarar på olika sätt, sedan med hjälp av bilder eller filmer följt av övningar och som 
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avslut diskuteras ordets betydelse. En sådan ordningsföljd går att koppla till vad Hallin (2019) 

menar att ordförrådet inte endast byggs upp av att eleven enbart får synonymer. Dessvärre är 

det en stor andel som nämner att de inte arbetar med ordförråd vilket är olyckligt, i och med 

att det påverkar både det verbala och det ickeverbala språket. 

Det var ingen respondent som tog upp att de arbetar med pragmatik. Pragmatik kan vara 

avgörande för att eleverna ska kunna förstå och samspela i ett socialt samspel (Nettelbladt, 

2013). Det krävs vid till exempel par- eller grupparbete som ingår i EPA eller cirkelmodellen. 

Det är positivt att det framkommer att lärarna vill arbeta inkluderande och de vill att skolan 

ska vara för alla. Respondenterna nämner dock de stora heterogena elevgrupperna som ett 

hinder för att hinna se alla, speciellt de som är i behov av mer stöd i skolmiljön. 

Tiden beskrivs som ett hinder gällande både den obundna arbetstiden, det vill säga 

planeringstiden och lektionstiden som inte är tillräcklig. 

10.3 Lärares upplevda kompetens att möta elever i språklig sårbarhet 

Undersökningens resultat visar att majoriteten av respondenterna inte upplever sig ha 

tillräcklig kompetens för att möta och stödja elever i språklig sårbarhet. Anpassningens 

karaktär visar att många gör så gott de kan med den kompetens de har. Ellström (1992) menar 

att kompetens är ett brett begrepp. Vidare förklarar författaren att kompetens avser en individs 

potentiella förmåga att handla i relation till en viss uppgift, situation eller kontext med en 

framgångsrik utgång. Det handlar även om hur en lärare väljer att se på sin egen kompetens, 

det vill säga lärarens egen självbild. Kompetensen inom yrkesrollen kan ske både uttalat och 

outtalat i relation till en specifik uppgift. Persson (2007) menar att det har saknats kompetens 

under många år både kring elevers olika vägar till framgång och vilket typ av stöd eleven har 

haft och behöver samt hur eleven själv ser på sin skolgång. 

Tidsbristen kan begränsa det förebyggande arbetet med anpassningar. Att göra bildstöd, 

språkanpassa uppgifter och förbereda inför varje tänkbar kommunikation är tidskrävande. En 

tid som respondenterna uppger att de inte har. Möjliga konsekvenser kan vara att elever i 

språkliga sårbarheter inte når kunskapskraven i årskurs 3. Konsekvenserna kan ske som en 

följd av ett otillräckligt stöd på grund av lärarnas upplevda bristande kompetens att möta 

elever i svårigheter, eftersom bristen på kompetens kan resultera i att förberedelserna blir mer 

tidskrävande. Studien visade att de flesta lärare ansåg att det inte fanns möjlighet att ge 

samtliga elever tillräckligt med tid och konsekvenserna av det misslyckandet ligger även på 

skolan, eftersom de brister i sin roll att främja, förebygga och stödja både elever och personal. 
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Som tidigare nämnt har skolan ett kompensatoriskt uppdrag, vilket de i så fall inte kan uppnå 

gentemot hemmet. Det vore naivt att tro att större delen av vårdnadshavarna besitter dels den 

språkliga kompetensen att stödja, dels möjligheterna att hinna med allt en lärare också 

förväntas hinna. Det sker en direkt obalans mellan skolans krav och elevens förmåga när inte 

det förebyggande arbetet fungerar som ska skapa, utveckla och anpassa lärmiljön så att alla 

elever utvecklas mot utbildningens mål. Skolan och således läraren ska sträva efter att 

kompensera skillnader i elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Om inte 

ens majoriteten av respondenterna anser sig ha den kompetensen, utan vill veta mer om dessa 

språkområden är det inte säkert att denna kompensatoriska del uppnås. Persson (2007) menar 

att trots skollagens ambition och reformer inom lärarutbildningen så har skolan svårt att leva 

upp till ambitionen att vara en skola för alla, trots att skolan i princip anses vara 

organisatoriskt differentierad. I stället har olika specialpedagogiska insatser tagit över 

ansvaret att lösa differentieringsproblemet (Persson, 2007). Detta kan vara en förklaring till 

varför lärarna inte upplever att de har den kompetens som krävs eftersom lösningen förväntas 

komma från specialpedagogiken. 

Som det nämndes i rapportens inledning upplever många lärare att det är problematiskt att 

uppfylla skolans alla krav och förväntningar, vilket grundar sig i brist på tid och kompetens 

att möta elever i språklig sårbarhet, vilket även stämmer överens med resultatet av vår studie. 

Resultatet av en magisteruppsats gällande lärares användning av visuellt stöd i syfte att stötta 

elever i språklig sårbarhet visade också att kompetens efterfrågades (Andersson och 

Eskilsson, 2020). Lärarna i deras studie, likt denna studie kom fram till att det fanns och finns 

ett stort behov av utbildning i syfte att öka kunskapen och möjligheterna att stödja elever i 

språklig sårbarhet trots att majoriteten av de tillfrågade redan hade fått denna utbildning inom 

grundlärarutbildningen. Kompetensen är viktig för att kunna möta eleverna och veta hur 

undervisningen bör utformas samt vilka stöd som behövs för att lektionerna ska vara gynnsam 

för alla elevers utveckling mot målen i svenska. 

Ahlberg (2013) menar att läraren genom endast ren erfarenhet inte kan utveckla all kunskap 

om skolan. En skillnad mellan erfarenhet och resultat från forskning är att de stora studierna 

innefattar så mycket mer information och som dessutom analyseras med statiska modeller. I 

en reform av lärarutbildningen (SOU: 2008:109) så framfördes det att elever i svårigheter 

skulle få tidig kvalificerad hjälp och specialpedagogiken bar nu en av åtta kärnområden. I 

skollagen (2010:800) 3 kap., 7§ skrivs det fram att stödet ska ges inom den elevgrupp som 

eleven tillhör. Bruce (2016) lyfter lärarnas perspektiv på behoven hos elever i språklig 
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sårbarhet och förklarar att lärarna upplever en brist på kunskap om olika typer av språkliga 

funktionsnedsättningar, kunskap att bemöta konsekvenser av språklig sårbarhet samt skolans 

svårighet att organisera stöd och anpassning. Respondenterna beskriver det Bruce nämnt och 

menar att dessa hinder påverkar deras möjlighet att kunna inkludera elever i språklig 

sårbarhet. 

11. Metoddiskussion 

Genom att använda en webbaserad enkät såg vi en rad fördelar. Vi nådde ut till flera 

respondenter som var i huvudsak eniga i sina svar. Det var även relativt lätt att dels hålla koll 

på den data som kom in under tiden, dels att sammanställa den fullständiga datan. Trots 

upprepade försök att få in fler enkätsvar, samlades endast 25 svar in. Vi hade förhoppningar 

på 40 svar, men trots det till synes låga antalet respondenter ansåg vi att resultatet var tydligt 

och kunde därför genomföra hela studien.  

Frågan om respondenterna var utbildad visade sig vara behövlig eftersom en respondent 

sorterades bort på grund av att hen inte var utbildad. Den andra frågan om var och när de 

utbildade sig visade sig vara lite överflödig eftersom inte samtliga besvarade den komplett 

kunde inte en jämförelse göras. Däremot kunde vi se en viss koppling till var respondenterna 

utbildades, även om kopplingen var vag. Respondenter som exempelvis uppgett att de utbildat 

sig i Stockholm ansåg att de hade en stor möjlighet till kompetensutveckling genom sin 

arbetsgivare. Respondenternas svar om bildstöd och högläsning var ibland svåra att analysera 

eftersom bildstöd kan sorteras till både ett kritiskt och ett kompensatoriskt perspektiv 

beroende på om det görs i helklass eller endast individuellt. Högläsning kunde också vara 

problematisk att tolka eftersom respondenterna inte angav hur den genomförts. I dessa fall 

hade det underlättat med en kompletterande intervju där följdfrågor hade kunnat ställas i syfte 

att förtydliga respondentsvaret. I de fall då vi har varit osäkra på vad en respondent velat få 

fram i sitt svar har vi lätt kunnat gå tillbaka till studiens rådata för att titta närmare på 

respektive respondents svar, för att förhoppningsvis kunna skapa oss en tydligare bild genom 

att analysera respondenternas samtliga svar. I de allra flesta fall har det gett en tydlig bild av 

vad respondenten velat få fram. 

Slutligen anser vi att validiteten i enkäten är hög i avsikten att mäta det enkäten är menat för, 

alltså frågor kopplade till studiens syfte. 
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12. Vidare forskning 

Genom att genomföra observationer i verksamheterna skulle det kunna bidra till en bredare 

syn och förståelse för lärares faktiska kunskap. Observationer kan även bidra till kunskap 

om vilka anpassningar lärare utför i praktiken samt ge en större förståelse till hur lärarnas 

arbetssituation ser ut. Läraren kanske gör mer än vad de anger, eftersom anpassningar kan 

utföras omedvetet eller att läraren brister i fackspråket och försämrar möjligheten att uttrycka 

sig. Som tidigare nämnt tror vi intervjuer kunde ha gett ett förtydligande av svar och samtidigt 

hade intervjuer kunnat ge en ännu mer fördjupning av hur och varför anpassningar sätts in och 

genomförs. 
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Bilagor 

Under detta avsnitt kommer följande bilagor, informationsbrevet som skickats ut och sedan 

studiens enkät i Wordformat  

Bilaga 1 

Hej! 

Våra namn är Erika Lindahl och Sandra Lundholm. Vi skriver vårt examensarbete, där vårt 

syfte är att via enkät undersöka hur lärare upplever sina förutsättningar och möjligheter att 

stötta elever i språklig sårbarhet i sin svenskundervisning i årskurserna 1–3.  

Vi önskar och hoppas att ni kan och vill hjälpa oss att samla in data till vårt arbete. Studiens 

data samlas in via enkätsvar via länken i slutet av dokumentet. Enkäten tar cirka 7–10 minuter 

att svara på och insamlingen avslutas söndag den 20/2–2022. Vi skulle vara ytterst tacksamma 

om ni kunde skicka vidare dokumentet eller länken till berörda lärare och uppmuntra dem att 

delta.  

Undersökningens svar bearbetas enligt följande etiska regler: Deltagandet är högst frivilligt 

och deltagaren ger sitt samtycke genom att besvara och skicka enkäten.  

Deltagarna är helt anonyma, vilket också medför att det inte går att dra tillbaka deltagandet 

efter att enkäten är besvarad. Allt insamlat material förvaras enligt Umeå universitets riktlinjer 

samt kommer den data som samlats in endast användas till denna studies ändamål. 

När arbetet har examinerats kommer den att publiceras och sparas i högskolebibliotekets 

databas DIVA. Har du frågor kan ni kontakta oss  

Erika Lindahl: studen1@student.umu.se eller Sandra Lundholm: student2@gmail.com  

Det går även bra att mejla vår handledare  

Suvi Karjalainen, Institutionen för språkstudier: handledare@umu.se. 

LÄNK nedan att vidarebefordra till berörda grundskollärare: 

(håll in Ctrl för att klicka på länken)  

I frågeformuläret nämner vi begreppet språklig sårbarhet. Språklig sårbarhet menas i denna 

kontext; elever som kämpar med språkförståelse och språkproduktion. 

Tack på förhand,  

Erika Lindahl och Sandra Lundholm 

Grundlärarprogrammet, vid Umeå universitet. 

mailto:studen1@student.umu.se
mailto:student2@gmail.com
mailto:handledare@umu.se
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Bilaga 2 

1. 1. Är du utbildad lärare?  

- Ja. 

- Nej.  

2. Var och när gick du din utbildning samt vilka årskurser är du behörig i? (Frisvar) 

3. Vilken årkurs undervisar du i? (möjligt att ange flera alternativ). 

- Åk 1. 

- Åk 2. 

- Åk 3.  

- Egen kommentar. 

4. Anser du att du fick tillräckligt med specialpedagogisk utbildning i din 

grundlärarutbildning? 

- Ja. 

- Nej.  

5. I vilken mån anser du att du har möjlighet till kompetensutveckling genom din 

arbetsgivare? Där 5 symboliserar stor möjlighet till kompetensutveckling. 

- 1. 

- 2. 

- 3. 

- 4. 

- 5.  

6. Inom vilket eller vilka områden skulle du vilja öka din kunskap? 

- Impressiva svårigheter (Språkförståelse). 

- Expressiva (uttryckssvårigheter). 

- Expressiva och impressiva. 

- Inget.  

7. Undervisar du dagligen en eller flera elever i språklig sårbarhet eller med en 

språkstörning? 

- Ja. 

- Nej. 

- Vet inte.  

 

8. Min undervisning utgår mest från...(möjligt att ange flera alternativ) 

- Bok/läromedel.  
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- Temaarbeten. 

- Skönlitteratur.  

- Övrigt.  

9. Anser du att det finns möjlighet att ge samtliga elever i din klass den tid som de 

behöver utifrån olika förutsättningar och behov? 

- Ja.  

- Nej.  

10. Om du anser att det inte går att genomföra alla anpassningar så som du skulle önska, 

vilka/vilket är det största hindret för att du ska kunna genomföra anpassningar? 

Exempel: Tid, ekonomiska resurser, resurser, klasstorlek, heterogena grupper och/ 

eller egen kompetens kring elever i svårigheter eller annat. 

- Frisvar.  

11.  Om du gör anpassningar/stöd för elever i språklig sårbarhet i din 

svenskundervisning, vilka gör du vanligtvis och varför? 

- Frisvar.  

12. Hur arbetar du med följande (Det går att skriva att du för närvarande inte arbetar 

med det): 1. Ordförråd och kategorisering av ord 2. Beskriva och berätta 3. Förstå 

instruktioner och ord. 

- Frisvar.  

 


